The figure is made use of where a strong affirmation would naturally be expected, with the effect of strengthening the assertion.

The following have been noted:

I, 3. 24 non tangenda; I, 3. 35 Pennis non homini datis;
I, 14. 18 non levis; I, 15. 26 non piger; I, 15. 32 non hoc pollicitus; I, 18. 11 non invitum; I, 18. 9 non levis; I, 23. 3 non sine metu; I, 24. 17 non lenis; I, 25. 16 non sine questu; I, 27. 13 non alia; I, 27. 15 non erubescendis;
I, 28. 14 non sordidus; I, 29. 3 non ante; I, 36. 8 non alia;
I, 37. 32 non humilis; 2, 1. 22 non indecoro; 2, 3. 1 non secus; 2, 7. 10 non bene; 2, 26 non sanius; 2, 12. 17 nec dedecuit; 2, 16. 39 non mendax; 2, 19. 15 non leni; 2, 19. 26 non sat idoneus; 2, 20. 1 non usitata; 3, 4. 20 non animosus infans; 3, 5. 23 non clausas; 3, 6. 29 non sine conscio;
3, 7. 25 non alia; 3, 9. 5 non alia; 3, 10. 17 nec molliar;
3, 13. 2 non sine floribus; 3, 18. 16 nec desunt; 3, 19. 2 non timidus; 3, 25. 8 non secus; 3, 29. 2 non ante; 3, 29. 38

non sine clamore; 4, 1. 14 non tacitus; 4, 1. 24 non sine
fistula; 4, 2. 50 non semel; 4, 9. 3 non ante; 4, 13. 27
non sine risu; 4, 14. 41 non ante; 4, 14. 49 non paventis;
4, 9. 3 non ante volgatas; 4, 9. 39 non unius.

A glance at the examples shows that non sine was
a favorite expression with Horace. He uses the figure as a
rule as it is used in English; that is virtually as a double
negative. Its use produces an effect of moderation or
understatement. In all cases but three, non is found as the
negative; the exceptions have nec.

Metaphor.

Metaphor is the figurative use of words assigning to one object the appropriate name, epithet, or action of another. The term metaphor is derived from the Greek words *μετά* and *φέρω* to carry over; indicating a transfer of meanings therefore.

The following definition is given by Diom. 2, 445
K.: Metaphora est rerum verborumque translatio a propria significatione ad non propriam similitudinem decoris aut necessitatis aut cultus aut emphaseos gratia.

Of like nature is the definition of Auc. Her.
4, 34. 45: Translatio est cum verbum in quendam rem transfertur ex alia re, quod propter similitudinem recte videbitur posse transferri. Cf. Quint. 8. 6. 5.

Metaphor is the commonest and most spontaneous of all figures. Language is full of it. As it names objects by terms that are more concrete than the literal, it is especially fitted to give form to abstract ideas; so that the mental and moral vocabulary consists largely of words that are metaphorical. Therefore in many cases metaphors are used unconsciously, and no doubt are often so used by Horace.